
 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 27-05-2025 
 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL  DOTT. 
ROBERTO SCIO' 

 
 
Premesso che il Comune di Monte Argentario adotta l’istituto della “Cittadinanza Onoraria“ 
che costituisce un riconoscimento onorifico nei confronti di cittadini italiani, comunitari o 
stranieri, non residenti in Monte Argentario, che si siano particolarmente distinti per il loro 
impegno morale, civile, culturale, sportivo e religioso acquisiti nei confronti della cittadinanza e 
che abbiano instaurato rapporti con il Comune e i suoi abitanti, dando lustro allo stesso e/o 
favorendo la conoscenza del territorio e del suo patrimonio storico, artistico, culturale e 
ambientale a livello nazionale e internazionale. 
 
Visto l’art. 62 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che 
disciplina le modalità di conferimento della cittadinanza onoraria. 
 
Atteso che l’Amministrazione comunale intende conferire la cittadinanza onoraria al dottor 
Roberto Sciò, imprenditore che opera da decenni sul territorio comunale la cui biografia e 
operato è allegata al presente atto. 
 
Vista la seguente proposta del Sindaco che racchiude le motivazioni alla base del 
riconoscimento di tale onorificenza: 
“A Roberto Sciò, innamorato vero di questo territorio per avere individuato nel mare e nella natura 
selvaggia dell’Argentario un particolare punto di forza in grado di attrarre personaggi 
internazionali.  Grazie al “suo”  Pellicano, elegante, nostalgico e autentico, l’Argentario continua 
ad essere meta ricercata e riconosciuta nel mondo.” 
 
Dato atto che la Conferenza dei Capigruppo, convocata dal Presidente del Consiglio e 
riunitasi in data 28 gennaio 2025 ai sensi dell’art. 62 del Regolamento del Consiglio Comunale 
ha ritenuto, all’unanimità, meritevole di accoglimento la proposta di conferimento della 
cittadinanza onoraria al dott. Roberto Sciò . 
 
Ritenuto che, l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione 
dei sentimenti di un’ intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze del 
Consiglio Comunale. 
 
Precisato che il presente atto non comporta riflessi diretti né indiretti sul Bilancio dell’ente 
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile; 
 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, di conferire la cittadinanza onoraria del comune di 
Monte Argentario al dottor Roberto Sciò. 
 
 
 
 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

Data: 28-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Cavuoto Mirella 

 


